DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA

REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto

DATA: 11/10/2024

REDE Nº: 0308/2024

ASSUNTO:  Elefante Letrado – 6º ano do Ensino Fundamental – Anos

Finais

Senhores (as) Diretores (as)

Prezados (as),

Disponibilizamos o Ambiente de Aprendizagem Elefante Letrado para

os estudantes do 6º ano, como ferramenta alternativa como apoio no

processo de recuperação das aprendizagens em leitura.

Informamos que ficará a cargo do professor optar pela melhor forma de

utilização do recurso para cada estudante, sendo que o uso não será

obrigatório.

Solicitamos que divulguem, para as unidades escolares que ofertam o 6º ano,

o Documento Orientador – Elefante Letrado 6º ano/2024 bem como o card

da live, também para os professores de Língua Portuguesa que ministram

aulas para essas turmas.

Link: Documento Orientador para os professores de Língua Portuguesa:

https://bit.ly/481rWez

Link: Divulgação para as unidades escolares: https://bit.ly/3Nkl02E

Segue o cronograma para apresentação do ambiente e orientação para os

professores:

https://bit.ly/481rWez
https://bit.ly/3Nkl02E

Atenciosamente,

PEC Bianca Belmudes de Toledo

De acordo

Fábio Augusto Negreiros